Протокол заседания педагогического совета

от 26.01.2024 год №  3
с. Вольное МБДОУ №13

Председатель: Суслова О.Н.
Секретарь: Агинских О.С.
Присутствовали- 14
Отсутствовало – 0

Тема: «Привлечение родителей (законных представителей) воспитанников к воспитательно-
образовательному процессу ДОО».

Повестка дня:
1. Взаимодействие педагогов и родителей в сохранении психического и физического здоровья

детей. Педагог-психолог Пятигорова Л.И..
2. Развитие двигательной деятельности детей дошкольного возраста в ДОУ посредствам

спортивных мероприятий. Воспитатель Салий Ю.Н..
3. Игровая деятельность, как средство развития двигательной активности дошкольников.

Воспитатель Демидова А.В..
4. Итоги Независимой оценки качества образования МБДОУ №13.
5. Самоанализ деятельности МБДОУ №13 за 2023 год.

Ход совещания:

1. По первому вопросу выступил педагог-психолог Пятигорова Л.И.. Она отметила, что
совместная деятельность педагогов дошкольного образовательного учреждения и родителей по
сохранению и укреплению здоровья ребенка, основ физической культуры и психического комфорта
имеет не только педагогическое, но и глубокое социальное значение. Определила основные цели и
задачи родительского образования в ДОУ. Назвала темы, вызывающие особый интерес у родителей.

Необходимо помочь родителям выработать собственные жизненные ориентиры в
выборе здорового образа жизни, научить оценивать свои физические возможности, видеть
перспективы их развития, осознать ответственность за здоровье собственное и здоровье детей.

Эффективность взаимодействия во многом зависит от степени доверия родителей к дошкольному
учреждению, их удовлетворенностью пребывания ребенка в нем. Практика показала, что родители
готовы к взаимодействию, если физкультурно-оздоровительная работа курируется педагогом-
психологом учреждения и медицинским работником.

Далее Лидия Ильинична подробно остановилась на формах работы с родителями по сохранению
и укреплению психического и физического здоровья детей.

В детском возрасте психическое и физическое здоровье дает малышу «счастливый билет» в
будущее, помогая наиболее благоприятному развитию всех физических, психических функций и
душевных качеств. Доклад прилагается).

Решили: продолжить взаимодействие педагогов МБДОУ №13 и родителей в сохранении
психического и физического здоровья детей

2. По второму вопросу выступил воспитатель средней группы Салий Ю.Н., она затронула вопрос о
развитии двигательной деятельности детей посредствам спортивных мероприятий.
- Двигательная деятельность является важнейшим компонентом образа жизни и поведения
дошкольников. Главной целью  физического воспитания является формирование у детей основ
здорового образа жизни. Достижение этой цели включает решение следующих задач:
•Сохранение, укрепление и охрана здоровья детей; повышение умственной и физической
работоспособности, предупреждение утомления.
•Обеспечение гармоничного физического развития, совершенствование умений и навыков в основных
видах движений, воспитание красоты, грациозности, выразительности движений, формирование
правильной осанки.
•Формирование потребности в ежедневной двигательной деятельности. Развитие инициативы,
самостоятельности и творчества в двигательной активности, способности к самоконтролю, самооценке
при выполнении движений.

•Развитие интереса к участию в подвижных и спортивных играх и физических упражнениях,
активности в самостоятельной двигательной деятельности; интереса и любви к спорту
 В режиме детей выделяют следующие виды двигательной активности: утренняя гимнастика,
гимнастика после сна, подвижные игры и физические упражнения, спортивные мероприятия
физкультминутки и  динамические паузы. Спортивные мероприятия являются эффективной формой
активного отдыха детей, которые зарекомендовали себя как наиболее приемлемая и эффективная
форма активного отдыха детей. (Доклад прилагается)

Решили: продолжить организацию и реализацию двигательной деятельности детей дошкольного
возраста в ДОУ посредством спортивных мероприятий.

3.По третьему вопросу выступила воспитатель средней группы Демидова А.В.. Она отметила,
что одним из наиболее важных направлений физического воспитания является двигательная
активность детей. Педагоги обсудили практическое использование игр: ролевых, дидактических,
строительных, подвижных и т.д. Подробно остановились на значении и особенностях подвижных игр
для дошкольников.

Далее Алина Викторовна остановилась на  классификации игр по возрасту, по степени
подвижности ребенка в игре,  по видам движений, по содержанию.

К подвижным играм с правилами относятся: сюжетные и бессюжетные игры.  Игры спортивного
характера обогащают двигательный опыт ребенка способами действий, необходимыми для участия в
спортивных играх. Игры с пением и хороводные  способствуют плавности, ритмичности,
выразительности движения детей.

Педагогу важно правильно организовать игру в отношении содержания, очередности
выполнения заданий. (Доклад прилагается)

Решили: продолжить систематически использовать подвижные игры в образовательной
деятельности ДОУ.

4. По четвертому вопросу выступила старший воспитатель Валентир Е.А. Она познакомила
присутствующих с итогами Независимой оценки качества образования проводимой в 2023 году. Далее
Елена Алексеевна ознакомила с Планом по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой
оценки качества условий оказания услуг в МБДОУ №13 на 2024 год.
Лихачева И.А.:
- Предлагаю принять План по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки
качества условий оказания услуг в МБДОУ №13 на 2024 год без изменений.
Голосовали:
За – 14 человек, против – 0.
Решили: принять План по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества
условий оказания услуг в МБДОУ №13 на 2024 год.

5. По пятому вопросу выступила Заведующий МБДОУ №13 Суслова О.Н.. Она познакомила с
результатами Самоанализа деятельности МБДОУ №13 за 2023 год.

Агинских О.С.:
- Предлагаю признать итоги Самоанализа деятельности МБДОУ №13 за 2023 год.
Голосовали:
За – 14 человек, против – 0.
Решили:

1. Признать деятельность МБДОУ №13 за 2023 год удовлетворительной.
2. Разместить итоги Самоанализа деятельности МБДОУ №13 за 2023 год на официальном сайте

ДОУ.

Председатель: ______________Суслова О.Н.

Секретарь :____________ Агинских О.С.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-01-25T16:29:33+0500